79017_733450

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-КГ15-13737

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 02.11.2015

Судья Верховного Суда Российской Федерации Завьялова Т.В., изучив

кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью

«СУ-91 Инжстройсеть» (Москва) на решение Арбитражного суда города

Москвы от 29.12.2014 по делу № А40-153792/2014, постановление Девятого

арбитражного апелляционного суда от 26.03.2015 и постановление

Арбитражного суда Московского округа от 10.07.2015 по тому же делу

по заявлению  Инспекции Федеральной налоговой службы № 13 по городу

Москве (далее – инспекция, налоговый орган) к обществу с ограниченной

ответственностью «СУ-91 Инжстройсеть» (далее – ООО «СУ-91

Инжстройсеть») о признании факта взаимозависимости между обществом и

закрытым акционерным обществом «СУ-91 Инжспецстрой» (далее –

ЗАО «СУ-91 Инжспецстрой») и взыскании с ООО «СУ-91 Инжстройсеть»

задолженности по налогам в размере 56 965 602 рублей,

                             установила:

решением Арбитражного суда города Москвы от 29.12.2014, оставленным

без изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда

от 26.03.2015 и постановлением Арбитражного суда Московского округа

от 10.07.2015, заявленные инспекцией требования удовлетворены.

В кассационной жалобе общество «СУ-91 Инжстройсеть», оспаривая

принятые по делу судебные акты, ссылается на нарушение его прав и законных

интересов в результате неправильного применения арбитражными судами норм

права, несоответствие выводов судов фактическим обстоятельствам и

имеющимся в деле доказательствам.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы

судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе

в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии

Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не

подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)

норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются

достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном

порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за

нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если

указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,

судья Верховного Суда Российской Федерации приходит к выводу об

отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, по которым

кассационная жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации.

Разрешая спор, суды установили, что по результатам выездной налоговой

проверки ЗАО «СУ-91 Инжспецстрой», инспекцией выявлена недоимка по

налогу у названного налогоплательщика и вынесено решение от 27.12.2013

№ 10-21/28.

2

Обращаясь в суд с настоящим заявлением, инспекция указывает, что с

целью уклонения от исполнения обязанности по уплате налогов ЗАО «СУ-91

Инжспецстрой» воспользовалось иным юридическим лицом – ООО «СУ-91

Инжстройсеть» и осуществило фактический перевод всей осуществляемой

деятельности на указанное общество.

Удовлетворяя требования инспекции, суды, руководствуясь положениями

статьи 20, подпункта 2 пункта 2 статьи 45 Налогового кодекса Российской

Федерации, установив факт взаимозависимости и аффилированности обществ

(имеют общего учредителя и генерального директора, один фактический адрес,

контактные телефоны, информационный сайт, вид деятельности),

направленность действий общества на перевод активов, персонала,

действующих хозяйственных договоров от ЗАО «СУ-91 Инжспецстрой» с

целью уклонения от действительной налоговой обязанности, пришли к выводу,

что инспекцией доказана совокупность условий, при которых взыскание

налоговой задолженности производится с зависимого лица, получившего от

должника весь бизнес, включая основные активы и рабочий персонал.

Доводы общества связаны с оценкой доказательств по делу,

установленных судами и положенных в основу оспариваемых судебных актов,

они не могут быть признаны основанием для отмены обжалуемых судебных

актов в кассационном порядке, поскольку не свидетельствуют о существенном

нарушении судами норм материального или процессуального права.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.1, 291.6 и 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

Верховного Суда Российской Федерации

                               определила:

отказать обществу с ограниченной ответственностью «СУ-91

Инжстройсеть» в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном

3

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации

              Т.В. Завьялова

4